viles. Et irellige q no qrebant eu vt re
ge terrenu. s. sueto more regio natu er
regruz. cu q stat q crediderit eu tpalit
regnatur z natu sub dffuctoe ex semie
huano vl ope det: z ad aliqd magnu oz
dinaru. i. ad spuale mdi salute. Un non
erubuit panos. qz habebat testimonio
stelle q eet spualr missus a deo. Ali ar
eu qssissent vt regē aliq mo frenu: n ex
stmasent eu natu i vrbe regia: z omibz
ee nota natitate ei? vryidet. Credo igt
q a pnciplo crediderit eu regē frenu ma
gnu p ceteris. z mirabit a do missu per
ceteros: z deide st paulati de mysterijs
ei? edocit. Onerebant ei vt regē messaz
expectatu a iudeis vt inuis i seqntibz. d
q pauerant colit iudei z alij sentre q
regret et tpalt. Un et herodes turbar
e: qd n fuisse si dixissent se regē spualez
qssisse aut qre. No ar est pscadu q
hec stella appuit i forma crucz vl cruc
firi vl hois: fm scim Tho. i opuscul. qz
n e certu. Sz qz vt dr Aug. sic magi de
siderat redeptoe: ita herodes tmet sue
cessore. io seqt. (Audies ar herodes rex
turbar? i ppe duo. turbar? est herodes.
Prio fm Chryf. ne rege iudeoz ex tu
deis nato: ipe taqz idume? z alienus cu
sua posteritate pelleret e reg. Scdo ve
dr glo. ttmuit ppe tra romanoz. Decre
uerat ei romani neqs rex vl de? sine eo
ru pssillo diceret. hec ille. (Et ois hiero
solyma cu illo). i. tora hierlz. Timebat
ei ne herodes ppe regē iudeoz natu omie
gen? iudeoz seqret: sz Chry. Vel ruro
bati st illi q fauebant herodi. vn sumit h
totu p pre. Ut turbati st appareter rmi
Dorast docemur iuxta doctinam
Chryf. sup. Dat. dicit. Semp gradit
porectas maior timori subiecta e. Sic
em ramos arboz in excelsis positaz i sil
uis cu aura flaucrit mouet. sic z sublt
mes hoies criã leuis nunci fama prut
bar: huiles aut sicut in coualle pleruqz i
tranquillitate pssunt. Hec ille.
Quatu ad sedz sciedu e q herodes au
dit magi stari cogitauit pdere chiz. io
voluit diliget iuestigare locu natitaz
ei? ab ill q scripturas z genealogias no
uerat iudeoz. Un subdit (Et pgregas

Hec principes sacerdotum et scribas populi
 i. leg. doctores sunt Remig. q. etiam dicitur q.
 non sunt dicti solum ab officio scribendi: sed ab
 interpretatioe scripture (scilicet ab eis
 ubi christus natus est) Intellexit enim hunc re-
 ge dictum esse christum ex peruersatione cum iude-
 is. Si si herodes non crederet scripture:
 que scilicet ab eis. Si crederet: que spera-
 bat se posse perdere christum: Ad h. de Chry-
 sup. Martini. et sicut scriptum est Tho. q. cre-
 debat quod sed ipse fecit: quod diabolum? ut dicit
 Chry. incitabat eum: sic multi periores non
 profecti credunt: ro: metra inferni. Scilicet
 habet autem et interrogabat iudeorum principes et
 scribas publice: ut testes hinc apud ro-
 manos quod diligenter fecisset inquisitionem: sed
 magos quos noluit hinc testes non interroga-
 uit de tpe stelle palam: sed clanculo. (At il-
 li) habitata collatione iter se dixerunt ei In
 berthele iude) Quare christus voluerit in
 Berthele nasci. vide in euangelio natalis
 ad mediam noctem. Est autem scilicet ut dicit
 Chry. q. cum isti iudei obussent herodi
 celare mysterium dicit: non solum illud perdidit:
 sed adducit prophetiam testimonium dicentes
 (Sic ei scriptum est per prophetas) i. Michae. v.
 c. (Et tu berthele fra iuda: nequaquam mini-
 ma es in principibus iuda. Et te enim exiet
 dux qui regat populum meum israel) Est autem no-
 tandum quod ista prophetia non allegat ab istis: ut
 facit in prophetia: ubi sic dicit. (Et tu berthelem
 effrata paruum? es in milibus iuda. Et te
 enim mihi egredietur qui sit dominator in israel) per
 quod per aliquod mutauerunt. Et hec sunt glof.
 et sicut Tho. sup. Martini. fecerunt vel ex ig-
 rantia: vel ut pluri? regis alienigenae lo-
 rent. In mutauerunt perba et mutauerunt
 sensum. Loco enim effrata: quod erat nomen
 antiquum quod distinguebatur ab alia berthele:
 et ignorum regis: posuerunt fra iuda. Est
 autem scilicet ut restat D. g. bist. et Nico.
 de Lyra. q. berthele primo dicta est effrata
 ab yroze Caleph. sed post magnam sterili-
 tatem quod fuit tpe Noemi: ut per Ruth. j.
 succedere magis fertilitate dicta est beth-
 le. i. domus panis. Nec valet quod hoc
 obijcit Pau. burgen. dicit: quod ante Ca-
 leph. i. tpe Jacob vocabatur effrata: eo quod
 Ben. xlvij. dicit. Sepelivit eam iuxta viam
 effrate: quod alio nomine appellatur berthelem.

Ista enim sunt forte per anticipationem dicitur
 cta quibus etiam h. dubium sit: et ad h. sustine-
 dum oporteret multa dicere. Posset autem dicitur
 et quod Jacob dicit quod dicit iuxta viam effrate:
 et sic effrata fuit nomen antiquum. et si non
 iposuit ab yroze Caleph. quod hoc subditur
 quod alio nomine appellatur. et non sunt perba Ja-
 cob: sed ea interposuit scriptor canonis.
 Quod hoc dicitur perba: paruum? es sed vicus:
 sicut situm in milibus iuda. i. inter milia
 yroze iuda ad te pertinentium: maxime quia
 ex te exiet dux populi mei israel: impos-
 tar dignitatem ciuitatis: quia dignitate
 isti expresserunt dicentes: nequaquam mini-
 ma es. i. dignitate: quia sis parua situ
 (in principibus iuda). i. quod ad principes iuda.
 quod inde ortus est David: et tandem christus
 qui fuerunt dignissimi principes. Ideo
 se quod: nam in prophetia quod in euangelio de
 ortu christi dicitur. Est autem sciendum quod ista
 prophetia ad hanc non potest exponi nisi de
 christo: quod ex duobus patet. Primo quia
 in translatione ebaldata cui nullus iudeo-
 rum ausus est unquam contradicere: habetur:
 ex te egredietur Messias. Secundo: quia
 statim subiungit prophetia: et egressus eius
 a principio a diebus eternitatis. Et dicit
 Chry. q. si isti prophetiam complere reci-
 tassent Herodes intellexisset istum regi-
 gem non esse terrenum: et sequenter non
 exarsisset in tantum furor: unde fue-
 runt causa ut ait mortis innocentium.

Moraliter iudei in lege docti quod docuerunt
 magos et tamen ipsi non crediderunt: sciant per
 dicatores bene loquentes et male operantes:
 sicut fabris arce Noe: qui perstrerunt alios
 ut saluarentur et ipsi interierunt diluio.
 Quam ad tertium scilicet est quod Chry.
 ait. Postquam audiuit Herodes responsu
 duplici modo credibile. Primum quod a sacer-
 dotibus fuerat dictum. deinde quod exemplo per
 phetico fuerat comprobatum. non ad deuoti-
 onem flectit nasciturum regis: sed ad malitiam
 interfectionis eius per dolum. Videtur enim quod si
 poterat magos: nec blandimentis: nec
 nec minis terrere: nec antimum corrumpere
 ut plerent in interfectione regis su-
 turum ideo illos decipere cogitauit. Hec
 ille. Ideo subditur (Tunc Herodes
 clam vocans magos) clam in quibus. i. occultis

In die Epiphanie.

te. et hoc fm Chryf. qz nō cōfidebat de
iudeis: ne forte quasi amātes regem na
tū pderent p̄siliū ei? (diligent didicēt
ab eis r̄ps stelle q̄ appuit eis) Et h̄ fm
Remig. qz timuit qd̄ euenit. i. qz nō re
uerterent ad eū: s̄o voluit euz loco scire
r̄ps regis nati: vt eū posset inuenire. Ap
paruit aut̄ stella fm Chry. vt dictū est.
z fm Augu. in ser. de Epl. biēto ante
ch̄i natiuitatē. Sed Aug. dicit qz s̄o
tūc inceperūt iter: qñ in die natiuitatis
ch̄i eis reuelatū est cuius esset illa stel
la. Chryf. p̄o vult qz multo ante venire
reperūt. Sed alij tenēt qz in die natiuit
tatis ch̄i p̄mo apparuit. (Et mittens
eos in Bethleē dixit. Ite z infrogate
diligent de puero.) Magi eū regē dī
cunt: iste p̄o puerū. qz ex abūdantia: id
est affectu cordis os loquit. (Et eū inue
neritis renūciate mihi: vt z ego venies
adorē eum.) Omnia hec dixit vt deciperet
Magos: qz intēdebat occidere ch̄m.
(Qui eū audissent regem abierūt) re
cedētes de b̄sler̄m vt irent in Bethleē.
(z ecce stellā quā viderāt in oriente) s̄z
ad ingressū iudee fuerat occultata (an
recedebar eos) (tra p̄e terrā qz viā ostē
debat cōtinue (v̄s qd̄ venies staret su
pra vbi erat puer) Scerit eū s̄z Chry.
sup caput pueri. q. d. Hic est quē q̄ritis
(Videres aut̄ stellā/gauii sūt gaudio
magno valde.) Remig. Non satis fuit
euāgeliste dicere gauii sunt: sed addi
dit gaudio/z magno/z valde. Hec ille
Gauii sunt fm Chryf. qz spes eoz non
erat decepta: sed cōfirmata. Gauii sūt
gaudio fm glo. qz gaudebāt p̄p̄ deū/q̄
est verum gaudiū. z gaudio magno fm
eundē: quia de magno gaudebāt. z val
de fm Remigii. quia de re p̄d̄ra z in
uenta/magis q̄ de semp̄ possessa gau
dem. (Et intrātes domum inuenerūt
puerū) Leo in sermone Ep̄p̄ha. Quā
ritate paruū: aliene opis indigū: fan
di impotentē: z in nullo ab hūane infan
tie generalitate discretū. quia sicut s̄z
dera erāt testimonia que in eo maiesta
tem inuisibilibs diuinitat̄z assererēt. ita
p̄batiūm debebat esse semp̄iternā ill
tam essentia filij dei p̄sonā hominis susce